
SEXTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 8

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a contratação temporária a partir de 
11/06/2012 de ANA CRISTINA DE LIMA CHUCRE, para o 
cargo de Médica com Especialidade – Cardiologia Pediátrica, 
publicada no DOE nº 32.197, de 12/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de agosto de 2012.
MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em exercício

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426609

PORTARIA Nº 1.199/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 98/2012 – Gerência de 
Finanças, de 02/08/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL FERNANDO BARROS 
DE MORAES, Id. Funcional nº 57193241/1, Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Finanças 
desta Fundação, em substituição ao titular do cargo – Daniel 
Gonçalves Miranda – que estará em gozo de Licença Prêmio no 
período de 01/08/2012 a 30/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de agosto de 2012.
MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em exercício

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426744

PORTARIA N°. 1196/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 183/2012 – GLAB/FSCMPA, 
de 26/07/2012
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
LEANDRO CUNHA BENTES DE SÁ, Assistente Administrativo, 
Matrícula Nº. 57193758/1, lotado na Gerência de Laboratório, 
de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 
137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos 
Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
01/09/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de agosto de 2012
MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em exercício

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426756

PORTARIA N°. 1197/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 183/2012 – GLAB/FSCMPA, 
de 26/07/2012
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
RONALD SULIVAN PEREIRA DA LUZ, Assistente 
Administrativo, Matrícula Nº. 5174996/1, lotado na Gerência de 
Laboratório, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/09/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de agosto de 2012
MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em exercício

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426762

PORTARIA N°. 1198/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 183/2012 – GLAB/FSCMPA, 
de 26/07/2012
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
ALEXSANDRA DE JESUS LOPES FARIAS, Assistente 
Administrativo, Matrícula Nº. 57193178/1, lotada na Gerência 
de Laboratório, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 
1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado 
através dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, 
a contar de 01/09/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de agosto de 2012
MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427297

Contrato: 89
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de material de medicamentos para nutrição 
parenteral.
Valor Total: 6,200.00
Data Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 21/08/2013
Pregão Eletrônico: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: GAMACORP HOSPITALAR COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTA - ME
Endereço: Psg Maria dos Anjos, 533b
CEP. 66055-360 - Belém/PATelefone: 6233333500 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427313

Contrato: 95
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Medicamentos.
Valor Total: 31,593.80
Data Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 21/08/2013
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0261000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: R 3, 975
CEP. 74620-385 - Goiânia/GOTelefone: 9130733500 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427046

Contrato: 103
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material para refrigeração e gás.
Valor Total: 1,703.60
Data Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 21/08/2013
Pregão Eletrônico: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: ELÉTRICA PROXY LTDA-EPP
Endereço: R Euclides R Oliveira, 109
CEP. 58052-135 - João Pessoa/PBTelefone: 8332358490 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427065

Contrato: 60
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material de Sutura.
Valor Total: 4,519.01
Data Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 21/08/2013
Pregão Eletrônico: 46/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
Contratado: Promtins Prod. Med. do Tocantins Ltda.
Endereço: Av Stos Dumont, 300
CEP. 77818-010 - Araguaína/TOTelefone: 6332133498 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427070

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 28/2012
Objeto: Compra de Produtos descartáveis.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANA MARIA DA COSTA PACHECO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/09/2012
Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000       339030       0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427082

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 33/2012
Objeto: Compra de produtos descartáveis.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANA MARIA DA COSTA PACHECO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000       339030                 0269000000          Federal
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 1170/2012 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427265

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/393624,
RESOLVE:
I – Alterar a composição dos membros da Comissão de 
Sindicância, designados através das Portarias 488/2009 – 
GP/FSCMPA, publicada no DOE nº 31.539, de 05/11/2009; 
e 121/2011 – GP/FSCMPA, publicada no DOE nº 31.861, de 
23/02/2011;
II – Designar membros da Comissão de Sindicância os 
servidores, JOILMA ALVES CASTRO LUDWIG, matrícula 
nº 57173747/1, Assistente Social; ANA CLÁUDIA SANTOS 
KEUFFER, matrícula nº 57197891/1, Assistente Administrativa; 
e SIMONE DA SILVA FERNANDES, matrícula nº 5737796/3, 
Enfermeira, para sob a presidência da primeira, proceder à 
apuração imediata da suposta ocorrência;
III - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
de publicação desta portaria, para a conclusão do processo.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de agosto de 2012.
Manuel Affonso Gomes Ramos
Presidente da FSCMPA, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427282

Contrato: 96
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Medicamentos.
Valor Total: 1,459.10
Data Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 21/08/2013
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0261000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Q SAAN, 1120
CEP. 70632-300 - Brasília/DFTelefone: 6133637220 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426615
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 425937

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 20/08/2012
Valor: 4,889,947.33
Vigência: 22/08/2012 a 22/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do cotrato de aquisição de material 
de consumo correspondente a insumos para o laboratório de 
imunogenética, com cessão de equipamento em comodato sem 
ônus para a Fundação HEMOPA
Contrato: 58-11
Exercício: 12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302120562550000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: BIOMETRIX DIAGNÓSTICA LTDA
Endereço: R Estrada da Graciosa, Bairro: Bairro Alto, 1081
CEP. 82840-360 - Curitiba/PR
Telefone: 4121085250 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


